
1 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 4 din 26.01.2017 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 145/2016 privind  

modificarea componenței unor comisii  
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 995 din 19.01.2017 înaintată de către 

domnul Lucian-Ovidiu Micu – Primarul municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 996 din 19.01.2017 întocmit de către Biroul Juridic-

Contencios; 

Având în vedere Ordinul nr. 1/03.01.2017 al Prefectului Județului neamț, 

precum și dispozițiile art. 72 alin. 1 din Legea nr. 215/2001R, legea 

administrației publice locale 

Văzând avizul favorabil nr. 3 din 26.01.2017 al Comisiei pentru 

administrație publică locală, sport și turism, avizul favorabil nr. 4 din 

26.01.2017 al Comisiei juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 1267 din 

26.07.2016 dat de către Secretarul Municipiului Roman; 

În temeiul art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se modifică componența Comisiei pentru analizarea cererilor 

de repartizare a locuințelor sociale din fondul locativ al Municipiului 

Roman, numită prin H.C.L. nr. 145/2016, după cum urmează: 

1. Prof. Ioana Roxana IORGA - Viceprimarul Municipiului Roman; 

2. Ing. Constantin Damaschin- Director general S.C. MUNICIPAL 

LOCATO SERV S.A. Roman; 

3. Ing. Mioara Cocea- Șef Serviciul Monitorizare, Control și Marketing 

Instituțional; 

4. Ec. Manuela TĂTARU- Șef Serviciul Administrație Publică Locală; 

5. Jr. Carmen-Ernestina STANCIU- Director Direcția Locală de 

Evidență a Persoanelor. 
  

Art. 2. Se modifică componența Comisiei de licitație pentru 

concesionarea de terenuri destinate construcțiilor numită prin numită prin 

H.C.L. nr. 145/2016, după cum urmează: 

1. Președinte - Ioana Roxana IORGA - Viceprimarul Municipiului 

Roman; 

2. Vicepreședinte - Oana-Irina MAZĂRE - Inspector Direcția de 

Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 

3. Secretar - Liliana-Maura CONDURESCU - Inspector Direcția de 

Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 



2 

 

4. Membru - Dana-Lăcrămioara PĂIUȘ - Consilier local; 

5. Membru - Daniel-Laurențiu VASILIU - Consilier local; 

6. Membru - Gabriela PISICĂ - Director Direcția de Impozite și taxe 

Locale; 

7. Membru - Maricica BENCHEA - Inspector de specialitate Serviciul 

Buget-Contabilitate. 
 

Art. 3. Se modifică componența Comisiei de Ordine Publică a 

Municipiului Roman numită prin numită prin H.C.L. nr. 145/2016, după cum 

urmează: 

1. Dl Lucian-Ovidiu MICU- Primarul Municipiului Roman; 

2. Dl Constantin-Dragoș BĂLĂU- Șeful Poliției Municipiului Roman; 

3. Dl Daniel CAZACU- Director Executiv Direcția Poliția Locală Roman; 

4. Dl Gheorghe CARNARIU- Secretarul Municipiului Roman; 

5. Dna Ioana Roxana IORGA - Viceprimarul Municipiului Roman; 

6. Dna Iulia HAVRICI-TOMȘA- Consilier local; 

7. Dl George-Alexandru BĂLAN- Consilier local. 
 

Art. 4. Se modifică componența Comisiei de vânzare a locuințelor 

A.N.L. din municipiul Roman, numită prin H.C.L. nr. 145/2016, după cum 

urmează: 

1. Președinte- Ioana Roxana IORGA - Viceprimarul Municipiului 

Roman 

2. Membru- Ciprian ALEXANDRU- Director Direcția economică; 

3. Membru- Ana-Maria ALEXE- Arhitect șef; 

4. Membru- Carmen-Ernestina STANCIU- Director Direcția Locală de 

Evidență a Persoanelor. 

5. Membru- Mioara COCEA- Șef Serviciul Monitorizare, Control și 

Marketing Instituțional; 

6. Membru- Corina-Ionela POPA- Şef Biroul juridic-Contencios; 

7. Membru- Eusebiu Lupu- SC MUNICIPAL LOCATO SERV S.A. 
 

Art. 5. Se modifică componența Comisiei pentru vânzarea terenurilor 

proprietate privată a Municipiului Roman numită prin H.C.L. nr. 145/2016, 

după cum urmează: 

1. Dl. Bogdan-Costinel Andrieș – Consilier local; 

2. Dna Ioana Roxana IORGA- Consilier local; 

3. Dl. Ilie BOLOCA- Consilier local; 

4. Dna Ana-Maria ALEXE- Arhitect Șef; 

5. Dna Gabriela PISICĂ- Director Direcția de Impozite și Taxe Locale; 

6. Dl. Ciprian ALEXANDRU- Director Direcția Economică; 

7. Dna Corina-Ionela POPA- Șef Biroul Juridic-Contencios. 
 

Art. 6. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, art. 2 alin. (1), art. 4, 

art. 5, art. 6 și art. 7 din H.C.L. nr. 145/2016 se modifică în mod corespunzător; 
 

Art. 7. Hotărârea se va comunica potrivit legii prin grija secretarului 

municipiului persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 

 

 

    Preşedinte de şedinţă                   Contrasemnează 

              Consilier,      Secretarul Municipiului Roman,    

         George Alexandru BĂLAN                         Gheorghe CARNARIU 


